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Spesso si sceglie di misurare grandezze (tensioni, potenze ecc.) direttamente in
decibel, ovvero riferendo la grandezza alla sua unita di misura.

Usando la definizione sopra riportata scegliamo per N2 I

appropriata, ad esempio o , specificando questo fatto nel simbolo
dimensionale della misura:

decibel-Volt
decibel-Watt
decibel milliwatt

e poi si calcola il rapporto in dB fra la grandezza misurata e quella di riferimento

Esempio: una tensione di 220 equivale a 46,8
oal06,8 con V diriferimento 1

In elettronica é diffuso I'uso - formalmente non corretto - di abbreviare la sigla
dBmW in dBm, sottintendendo I'unita di misura.

, con V di riferimento 1

Quando si effettua il rapporto fra due grandezze misurate, ad esempio la potenza in
uscita rispetto a quella in entrata in un apparato (la definizione di guadagno), allora

si ?arla_ di decibel relativi. In questo caso la notazione non prevede l'inserimento
dell'unita di misura, come nei dB assoluti, ma rimane adimensionale.

Ad esempio: 100m W
101 = 10dB
Vog ”‘( 10mW ) .

I VU-meter degli amplificatori audio e dei registratori a nastro magnetico riportano
una scala in decibel dove il massimo e spesso +3 o0 +6 [dB], e il minimo e un valore
negativo che rappresenta la dinamica dell'amplificatore o del registratore: in questi
casi, lo zero della scala (la grandezza di riferimento) e dato dall' ampiezza massima
del segnale che puo essere riprodotto senza che I'apparato introduca distorsione.



dB SPL
Sound Pressure Level

S$PI — 20Log (F)

Po
soglia di udibilita

che e definita come la quantita di energia che pass a
attraverso l'unita di area nell'intervallo di tempo unitario.
L'intensita acustica decresce come il reciproco del guadrato della distanza.

Il livello Lw di potenza acustica, riferito ad una potenzaW =101 [ watt ], &

L., =10log,, (%)
0



guiete caus

La pressione s
aria) o un idrofor

Impedenza acustica

intensita sonora istantanea




. lllivello c
logaritmica ¢
rispetto ad una

valore efficace

I Intensita percepita dall'orecchio umano e circa proporzionale al logaritmo
della pressione sonora .




Se il mezzo ¢

sonora (SPL) € ¢

di , di sO soglia di udibilita

( equivale all'incirca a zanzara che vola a tre metri

1 [pPa]
rISposta in frequenza non piatta

INVersamente proporzionale alla distanza




Sorgente sonora

Esplosione vulcano Krakatoa

All'interno di un tornado

Limite teorico per suono indistorto aatmosferali pression@ambientale

Lesioni istantanee al tessuto muscolare

Esplosione deKrakatoaa 160 km

Colpo di un fucileM1 Garanda 1 m

Motore di unjeta 30 m

Colpo difucileal m

Soglia del dolor

Danneggiamento dell'udito per esposizione a breve termine
Motore di unjeta 100 m

Martello pneumatico a 1 m; discoteca

Danneggiamento dell'udito per esposizione a lungo termine
Traffico intenso a 10 m

Treno passeggeri in movimento a 10 m

Ufficio rumoroso; TV a 3 m (volume moderato)
Conversazione normale a1 m

Stanza silenziosa

Stormire di foglie, respiro umano rilassato a 3 m

Soglia di udibilitéaa 2 kHz (uomo con udito sano)

Pressione sonora

pascal

2*10%
~63.000.000

101.325

50.000
20.000
5.000
630
200
63
20
6 < 200
2
0,6
0,2« 0,6

0,02< 0,2
0,02
0,002+ 0,02
0,0002+~ 0,0006
0,00006
0,00002

Livello di pressione sonora

dB o, ( rif. 20 [pPal)

1000
250

194

~ 185
180
168
150
140
130

=120

110+ 140

~100

~85

80 90
60« 80

= 60
40+ 60
20 30

10

(rif.)0



L‘ SPL nella strumentazione audio

. Gran parte
dell* efficienze
La modalita piu

rumore bianco rumore rosa
1 [ watt]

SPL: 93 [db 1W/1m ]

Za sonora in uscita e la potenza elettrica in INgresso




La pressione &
superficie

Unita di misura

Pa

1[atm ]= 101 325 pascal







Unita di pressione e fattori di conversione

-
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tipologia di funzionamento
caratteristica direzionale

tecniche

psico-acustiche




Praticamente no







Il microfono :
con una lami

La capsula del microfonc
prelevare suoni anche a
licroron




Per ovviare alla
microfoni tradizione
studi televisivi o in m radiomicrofoni

radio




